
 

 

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO  E MUDANÇA DE CURSO 

 
 

REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO 2022 
 

Disciplina: Sociologia 
 

 

 
QUESTÃO 

 

 
JUSTIFICATIVA DA BANCA 

 
Recurso 

deferido ou 
indeferido 

RESPOSTA AO 
RECURSO 

(Gabarito mantido ou 
alterado ou questão 

anulada) 

10 Em resposta ao recurso apresentado, é necessário reafirmar que, para Durkheim, como explicitado 
na própria opção “C”, nos períodos de crise sistêmica que ameaçam a sociedade, a tendência é à 
diminuição da taxa de suicídios e não o seu aumento, pois nestes contextos há um aumento da 
coesão social entre os membros da sociedade para fazer frente à crise, o que provoca a diminuição 
da taxa de suicídios.  
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